
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Θέμα: «Έγκριση συμβάσεων δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, ως δωρεοδόχου και της 

εταιρείας HELLENiQ ENERGY Holdings A.E., ως δωρήτριας». 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο Υπουργός Οικονομικών - Ο Υφυπουργός Οικονομικών - Η Υπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α. της περίπτωσης ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2859/2000 «Κώδικας Φ.Π.Α.» (Α΄ 248), η οποία 

προστέθηκε με το άρθρο 22 παρ. 1 του ν. 4664/2020 (Α΄ 32) 

β. του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),  

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

δ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 1́33), 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας:  
 
Μαρούσι,    20-04-2023 
Αρ. Πρωτ.:   45353/ΓΔ4 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ & ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

 

----- 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  

Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 

Τηλέφωνο: 210-3443422 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 6Θ0Μ46ΜΤΛΗ-ΔΝΥ



ε. των άρθρων 1 παρ. 2 περ. 2.3, 4 παρ. 1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119)  

στ. του άρθρου 6 του πδ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων»(Α΄ 123)   

ζ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31),  

η. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

θ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α’ 121),  

ι. της υπ’ αρ. Υ3/20.1.2020 απόφασης του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 

(Β΄ 48), 

ια. της υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ 339/18.07.19 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).  

2. Την υπ’ αρ. Α 1050/19.3.2020 Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με τίτλο «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις 

παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών σύμφωνα με την 

περ. ιστ΄ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α΄ 248)» (Β΄ 942).  

3. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση της από 28/03/2023 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την επωνυμία “HELLENiQ ENERGY Holdings 

A.E.”, ως δωρήτριας, προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

απαλλαγής από Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς. 

4. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση της από 28/03/2023 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του 

Ελληνικού Δημοσίου ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την επωνυμία “HELLENiQ ENERGY Holdings 

A.E.”, ως δωρήτριας, προκειμένου να πληρωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή της 

απαλλαγής από Φ.Π.Α. για την εν λόγω σύμβαση δωρεάς. 

5. Την από 09/03/2023 πρόταση δωρεάς της HELLENiQ ENERGY Holdings A.E. προς το Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων. 

6. Την από 09/03/2023 πρόταση δωρεάς της HELLENiQ ENERGY Holdings A.E. προς το Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων. 

7. Το γεγονός ότι: α) δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, β) οι εν λόγω δωρεές έχουν 

κοινωφελή χαρακτήρα με αποδέκτη των δωρεών φορέα του άρθρου 14 του Ν. 4270/2014. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

ΑΔΑ: 6Θ0Μ46ΜΤΛΗ-ΔΝΥ



Α. Έγκριση της υπ΄ αριθμ. 74/2023 (28/03/2023) σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 

(δωρεοδόχος) και της “HELLENiQ ENERGY Holdings A.E.” (δωρήτριας), συνολικού ύψους 30.318€, μη 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Η εν λόγω δωρεά αφορά σε εξοπλισμό όπως αυτός καταγράφεται στο 

παράρτημα Ι της σύμβασης, με σκοπό την ενίσχυση της μαθησιακής διαδικασίας και αναβάθμιση του 

μαθησιακού περιβάλλοντος. 

Β. Έγκριση της υπ΄ αριθμ. 75/2023 (18/04/2023) σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 

(δωρεοδόχος) και της “HELLENiQ ENERGY Holdings A.E.” (δωρήτριας), συνολικού ύψους 29.477€, μη 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Η εν λόγω δωρεά αφορά σε εξοπλισμό όπως αυτός καταγράφεται στο 

παράρτημα Ι της σύμβασης, με σκοπό την ενίσχυση της μαθησιακής διαδικασίας και αναβάθμιση του 

μαθησιακού περιβάλλοντος. 

Αθήνα 20/04/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Φ
Υ
Π
Ο
Υ
Ρ
Γ
Ο
Σ 
Ο
Ι
Κ
Ο
Ν
Ο
Μ
Ι
Κ
Ω
Ν 

 

ΑΔΑ: 6Θ0Μ46ΜΤΛΗ-ΔΝΥ


		2023-04-20T16:44:34+0300
	Athens




